
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 6 del 07/02/2024    

Repertorio Generale n. 166  del 07/02/2024 

Oggetto: CHIUSURA IN DATA 13.02.2024 DELLA SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA 
E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, APPARTENENTI ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO 
1, SITE NEL TERRITORIO COMUNALE DI TAORMINA PER INTERVENTI DI 
DISINFESTAZIONE
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 6 del 07/02/2024  
  

OGGETTO:  CHIUSURA  IN  DATA  13.02.2024  DELLA  SCUOLE  DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO,  APPARTENENTI  ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO  1,  SITE  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  TAORMINA  PER 
INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE.

IL SINDACO

Premesso che l’art. 50 comma 5 del D.lgs n. 267/00 recita testualmente: 

“In particolare,  in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente  
locale le ordinanze contingibili  e urgenti  sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della  
comunità locale.  Le medesime ordinanze sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della  
comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave  
incuria  o degrado del  territorio,  dell'ambiente  e  del  patrimonio  culturale  o di  pregiudizio  del  
decoro  e  della  vivibilità  urbana,  con  particolare  riferimento  alle  esigenze  di  tutela  della  
tranquillità e del riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di orari di vendita, anche per  
asporto, e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche. Negli altri casi l'adozione dei  
provvedimenti  d'urgenza,  ivi  compresa  la  costituzione  di  centri  e  organismi  di  referenza  o  
assistenza,  spetta  allo  Stato  o  alle  regioni  in  ragione  della  dimensione  dell'emergenza  e  
dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali”;

Considerato che, al fine di garantire la tutela della salute pubblica degli alunni, sentito l’ufficio 
tecnico  comunale,   si  rende  necessario  effettuare  alcuni  interventi  di  disinfestazione  dei  plessi 
scolastici di cui in oggetto; 

Che per il raggiungimento di tale obiettivo, occorre procedere alla chiusura, in data 13.02.2024, 
delle  Scuole  dell’Infanzia,  Primaria  e  Secondaria  di  Primo  Grado,  appartenenti  all’Istituto 
Comprensivo 1, site nel territorio del Comune di Taormina;

Visti:

• il D.lgs n. 267/00; 

copia informatica per consultazione



• lo Statuto comunale; 

ORDINA

1) Per le motivazioni di cui in premessa, la chiusura in data 13.02.2024, delle Scuole dell’Infanzia, 
Primaria e Secondaria di Primo Grado, appartenenti all’Istituto Comprensivo 1, site nel territorio 
del Comune di Taormina.

DISPONE

Che il Responsabile del Servizio Ecologia ed Ambiente, adotti tutti gli atti consequenziali.

Che la  presente  ordinanza  venga  trasmessa  al  citato  responsabile  ed  al  Comando della  Polizia 
Locale, per quanto di rispettiva competenza.

Che venga notificata alla Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo 1 di Taormina.

AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Sicilia entro giorni 60 
(sessanta) dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Taormina ovvero al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

SINDACO
Determina N. 6 del 07/02/2024

Oggetto:    CHIUSURA IN DATA 13.02.2024 DELLA SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO, APPARTENENTI ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO 1, SITE NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
TAORMINA  PER  INTERVENTI  DI  DISINFESTAZIONE
. 

Registrazione Albo on-line n. 219/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 07/02/2024 al 22/02/2024

Taormina li, 28/02/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


